1 Alexandru Roz, Războiul Neatârnării din 1877-1878. Acte şi documente
arădene, Universitatea „Vasile Goldiș”, Arad, 1998
2 „Biserica și școala". Amintim doar numerele din 3/17 mar. 1878, 15/27 oct.
1878; 8/20 oct. 1878.; 19 nov/1 dec. 1878; 26 nov 8 dec, 1878; Vasile Maciu,
Periegeza lui Nifon Bălăşescu la românii din Dobrogea, în „Memoriile secţiei
istorice”, seria IV, tom I, 1975- 1976, Ed. Acad. RSR, 1978, p. 63
3 „Familia”- corespondenţă de la Plevna, Ed. Facla, Timișoara, p.

5 Masele populare în războiul pentru cucerirea independenţei absolute a României
1877-1878, Ed. Politică, Buc., 1979, p. 249, 255, 263
6 Lege pentru organizarea Dobrogei, în „Monitorul oficial al României”, nr.57,
9/21 mar. 1880, p. 1581- 1584; Regulament pentru aplicarea Legii de la 2 aprilie
1882 şi a modificărilor făcute la ea prin Legea de la 10 martie 1884 relative
la regularea proprietăţii imobiliare din Dobrogea din 8 iunie 1884, în „Codul
Hamangiu. Legi uzuale”, 8 apr. 1884, p.

În virtutea acestuia
se putea trece de o parte și de alta a Prutului și a
Carpaților. Kogălniceanu, sprijinindu-l pe Lahovari,
amintește venirea din Turcia a oricăror locuitori,
chiar turci din Bosnia și Herțegovina, în toiul iernii.
Și li s-au dat și bani de cheltuială. Cu atât mai mult
19 „Monitorul Oficial”, nr. 25, 1/13 feb. 1880, p. 610- 611
20 Mihaul Kogălniceanu, Opere, V, Oratorie III, 1878- 1891, partea II 1881-
1883, Ed. Acad. RSR, 1986, p.108
21 „Monitorul oficial”, nr.